De ymaginibus

A képekről

Secundum hoc autem queritur de sanctis ymaginibus que adorantur, utrum hoc sit latrie vel dulia. Videtur enim quod sit dulia, eo quod sit creature quantum ad materiam et opera manuum quantum ad artem.

Videtur etiam quod ymagines huiusmodi colere sit ydolatriam revocare.

Queritur etiam cum dicitur: *Adoramus te, Domine* et iterum: *Crucem tuam adoramus*, utrum univoce dicatur adorare?

Ad quod respondebitur forsitan quod in ymagine adoratur cuius est ymago. Primum enim accipimus in sensu ymaginem, deinde ducitur intellectus ad id cuius est ymago et tandem reflectitur super ymaginem, non ut adoret ymaginem sed eum cuius est ymago.

Sed secundum hoc queritur, cum expressissima sit ymago Dei homo, quod potius adorandus sit quam cetere ymagines, cum dicat Damascenus in titulo de sanctis ymaginibus adorandis: *Sicut dicit magnus et deiformis Basilii, honor ymaginis ad prototypum pervenit, est autem prototypum quod ymaginatur illud a quo derivatur*, et sic, cum homo sit ymago Dei expressissima, in homine adorandus est Deus, maxime cum dicat idem Damascenus: *Cuius rei gratia populus mosaicus tabernaculum adorabat in circuitu, gerens typum et ymaginem supracelestium. Moysi enim dixit Dominus: vide et fac omnia secundum exemplar quod tibi monstravero in monte*. De qua etiam queritur quid accipiat per exemplar ostensum in monte. Videtur enim tabernaculum referre ymaginem mundi superioris pro parte, sicut templum pro toto, scilicet celi et angelorum; unde et Cherubin describebantur in tabernaculo.

Sed secundum hoc obicitur quia videtur quod tabernaculum non erat ymago nisi rerum creatarum et ad hec non pertinet latria.

Preterea, si dicatur quod erat ymago Dei, contra hoc est quod dicit Damascenus in eodem: *Dei invisibilis et incor-*

9–10 *Missale Romanum, Feria VI in Parasceve, in adoratione crucis* | 20–22 *Ioan. Dam., De fide orthodoxa, IV,16 (PG 94, 1169); versio Burgundii, c. 89, n. 1 (Saint John Damascene, De fide orthodoxa. Versions of Burgundio and Cerbanus, kiad. Buytaert, Eligius M., St. Bonaventure, N.Y. 1955, 331.)* | 21 *Bas. Magn., De Spiritu S., 18 (PG 32, 149)* | 24–28 *Ioan. Dam., loc. cit.* | 27–28 *Ex 25,40*

Ez alapján az a kérdés is felmerül az imádatban részesülő képekkel kapcsolatban, hogy ez latriával vagy duliával történik-e. Látjuk pedig, hogy duliával, és benne, amennyiben teremtmény, annyiban az anyagot, amennyiben kezek műve, annyiban a művészetet [részesítjük duliában].

Látjuk azt is, hogy az ilyen képek kultuszban részesítése a bálványimádást hívja vissza.